Étienne Maleu consacrent à l’évêque de Limoges Guillaume d’Huriel, où le chanoine de 

Saint-Junien substitue par exemple au verbe perimere et au nom episcopatus employés par le 

frère prêcheur les verbe et nom de même sens extinguere et pontificatus
82

 :  

Bernard Gui, 
Nomina episcoporum Lemovicensium, 

dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 206vb. 

Maleu,  
§ 72. 

Hic tandem cum impiorum moribus contrairet, a 

quodam Martino cognomine Christiano veneno 

perimitur episcopatus sui anno III
o
. Sepultus fuit apud 

Sanctum Marcialem in basilica Salvatoris ante altare 

Sancti Austricliniani ad VIII passus. 

Ipse tamen dominus episcopus Guillelmus, anno III
o

pontificatus sui, per Martinum Christiani veneno est 

extinctus in monasterio Sancti Martialis et ibidem, 

anno

MXCIX vel circa, postea honorifice est 

sepultus. 

Le chanoine de Saint-Junien remplace aussi parfois un mot de sa source par un terme plus 

exact, plus conforme à la réalité. Ainsi, alors que les Vitae de saint Junien parlent d’une 

« basilique » (basilica
83) ou d’une « église » (ecclesia

84) pour désigner l’édifice construit par 

Rorice II sur le tombeau de leur héros, Étienne Maleu mentionne un « oratoire » 

(oratorium
85), un terme qui correspond à la réalité archéologique86. 

 Surtout, l’auteur du Liber chronicarum ecclesiae S. Juniani fait à ses sources de 

nombreux ajouts. En ce qui concerne les sources historiographiques, ceux-ci visent avant tout 

à expliquer et clarifier le texte87.  

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
82

  Les différences entre les deux textes sont indiquées en caractères gras dans le tableau suivant. 
83

  Vita sancti Juniani, § 10, dans Act. SS. Oct. VII, p. 850. 
84

  Vita S. Juniani, III, XI, dans Paris, BnF, Périgord 1, f. 22v. 
85

  Maleu, § 34. 
86

  Voir Maleu, Traduction, note 271. 
87

  Dans le tableau suivant, les différences entre les deux textes sont indiquées en caractères gras. 
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Bernard Gui, 
Nomina episcoporum Lemovicensium, 

dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 206vb. 

Maleu,  
§ 122. 

Huic autem Johanni rex Anglie Johannes omnia 

regalia episcopatus Lemovicensis per quinquennium 

abstulit et quasi exheredatus ultra mare ivit, ubi obiit 

apud Achon civitatem anno Domini M
o
CCXVIII

o
, 

episcopatus sui anno XXI
o
. 

Huic enim Johanni episcopo rex Angliae Johannes 

omnia jura regalia episcopatus Lemovicensis per 

quinquennium abstulit et idcirco ipse episcopus quasi